ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:         /UBND-TNMT

V/v thực hiện đề án đóng cửa một

phần diện tích mỏ cromit của Công

ty CP cromit Cổ Định Thanh Hóa –

TKV tại xã Vân Sơn, Thái Hòa,

huyện Triệu Sơn.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày      tháng     năm 2021

                 Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường Thanh Hóa.

 UBND huyện Triệu Sơn nhận được Văn bản số 8830/STNMT-TNKS ngày

18/12/2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc đề nghị kiểm tra, xử lý các

vấn đề liên quan đến khu vực đóng cửa một phần diện tích mỏ cromit của Công ty

CP cromit Cổ Định Thanh Hóa – TKV (gọi tắt là Công ty); UBND huyện báo cáo

như sau:

 1. Khối lượng Công ty đã thực hiện theo đề án

Thực hiện đề án đóng cửa mỏ khoáng sản khu vực mỏ cromit Cổ Định

Thanh Hóa tại Quyết định số 44/QĐ-BTNMT ngày 08/01/2016 của Bộ Tài nguyên

và Môi trường phê duyệt đề án đóng cửa một phần diện tích khai thác mỏ, điều

chỉnh tại Quyết định số 812/QĐ-BTNMT ngày 13/3/2018 của Bộ Tài nguyên và

Môi trường; đến nay Công ty đã thực hiện được khối lượng các hạng mục như sau:

TT

Hạng mục

ĐVT

Khối lượng thực

hiện theo đề án

được duyệt

Khối lượng

Công ty đã

thực hiện

1 Cải tạo khu vực các moong khai thác thành

hồ chứa nước

- San gạt mái taluy 100 m
3
 580 575,28

- Tạo mặt bằng đáy moong 100 m
3
 126 124,83

2 Thi công đê chắn lũ 100 m
3
 200 100

3 San gạt mặt bằng

- Đào, san gạt đất  388 386,81

- San mặt bằng hệ thống bơm cát thải  430 420,8

4 Lắp dựng hàng rào bảo vệ xung quanh moong

và lắp dựng biển báo

- Chiều dài m 1500

- Lắp dựng cột bê tông Cột 500

- Lắp dựng biển báo Cái 15

5 Trồng keo Ha 109 50

2

 2. Khối lượng còn lại Công ty chưa thực hiện theo đề án

 Theo đề án được duyệt và khối lượng đã thực hiện nêu trên, các công việc

còn lại như sau:

 a. Hoàn thiện công tác thi công đê chắn lũ quanh khu vực đóng cửa mỏ:

Tổng khối lượng thực hiện: 10.000 m
3
; trong đó:

 - Xúc vận chuyển và đắp đê bằng đá đầu sàng: 1.000 m
3
.

 - Đắp đê bằng đất đá tại chỗ: 2.000 m
3
.

 - Đắp đê bằng hệ thống bơm cát tải: 7.000 m
3
.

 b. Hoàn thiện công tác xây dựng hàng rào quanh hồ và đặt biển báo

 - Sản xuất hàng rào thép gai: 1.500 m.

 - Mua và lắp đặt cột bê tông (0,2m x 0,2m x 2,6m): 500 cột

 - Đào hố móng cột: 400 m
3
.

 - Bê tông lót móng đá 4x6 và bê tông móng đá 1x2: 148 m
3
.

 c. Trồng cây xanh bề mặt đóng cửa mỏ: Diện tích 59 ha.

 d. Củng cố bờ moong, đê khoang cùng chắn lũ, san gạt mặt bằng bãi thải;

san gạt toàn bộ mặt bằng khu vực đã thu hồi quặng...

 3. Đến nay Công ty đã thực hiện cơ bản khối lượng theo đề án được duyệt,

khối lượng còn lại không ảnh hưởng nhiều đến công tác khắc phục môi trường tại

khu vực. Do đó, UBND huyện Triệu Sơn báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường

xem xét cho Công ty không tiếp tục thực hiện khối lượng còn lại chưa thực hiện

theo đề án và báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường điều chỉnh đề án đóng cửa mỏ,

thu hồi đất giao cho địa phương quản lý, sử dụng theo quy định.

 UBND huyện Triệu Sơn báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường./.

Nơi nhận
- Như kính gửi;
- Lưu: VT, TNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê Phú Quốc

3

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-01T13:52:42+0700

		2021-02-01T14:36:36+0700

		2021-02-01T14:38:08+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-01T14:38:29+0700